<sup>1</sup> *Capit.* ann. 742, c. 1, ann. 755, c. 2.

<sup>2</sup> Exercised also through Missos, cf. *Capitula data Missis dominicis* A. D. 802 [Baluz. capit. I. p. 375]: II. De Episcopis et reliquis Sacerdotibus si secundum canonican institutionem vivant, et si canones bene intelligant et adimpleant. III. De Abbatibus, utrum secundum regulam an canonice vivant, et si regulam aut canones bene intelligant. IV. De monasteriis virorum, etc. V. de monasteriis puellarum, etc. cf. *Capitulare Noriomagense* A. D. 806 cap. 4. [l. c. p. 453], *Capitularium* lib. I. c. 116. [l. c. p. 726].

the right of arbitration in church matters,<sup>3</sup> as also the direction and confirmation of all ecclesiastical decrees.<sup>4</sup> Though Charlemagne wished to introduce again the election of bishops by the clergy,<sup>5</sup> they still continued, for the most part, to be appointed by the King.<sup>6</sup> The Carolingians continued also to dispose as they pleased of the church lands. Bishoprics, indeed, were no longer bestowed on laymen in usufruct, but single estates and abbeys were not seldom given in this

<sup>3</sup> *Capitulare Francofurtense* A. D. 794, c. 4. (l. c. p. 261) : Statutum est a Domino Rege et s. Synodo, ut Episcopi justitas faciant in suas parochias. Si non obedierit aliqua persona Episcopo suo de Abbatibus, Presbyteris, Diaconibus, etc. veniant ad Metropolitanum suum, et ille dijudicet causam cum suffraganeis suis. Comites quoque nostri veniant ad judicium Episcoporum. Et si aliquid est, quod Episcopus metropolitanus non possit corrigere vel pacificare, tunc tandem veniant accusatores cum accusato cum litteris Metropolitani, ut sciamus veritatem rei.

<sup>4</sup> *De Marca* lib. VI. c. 24 — 28, although from A. D. 811 the clergy formed a separate Curie in the Diet. See *Planck*, Bd. 2. S. 139. cf. *Praef. ad Conc. Mogunt.* ann. 813 (*Mansi* T. XIV. p. 64) : Gloriosissimo Imp. Carolo Aug. veræ religionis rectori ac defensori s. Dei ecclesiae. — Venimus secundum iussionem vestram in civitatem Moguntinam — gratias agimus Deo, quia s. ecclesiae sua tam pium ac devotum in servitio Dei concessit habere rectorem, qui suis temporibus sacrae sapientiae fontem aperiens, oves Christi indesinenter sanctis reficit alimentis, ac divinis instruit disciplinis, etc. After an enumeration of their employments : De his tamen omnibus valde indigemus vestro adjutorio, atque sana doctrina, quæ et nos jugitur admoneat, atque clementer erudit, quatenus ea, que paucis subter perstrinximus capitulis, a vestra auctoritate firmantur, si tamen vestra pietas ita dignum esse judicaverit : et quidquid in eis emendatione dignum reperitur, vestra — imperialis dignitas jubeat emendare. Comp. the *Prefationes to the Conciliis Arelat.* VI. [ib. p. 57] *Turon.* II. [ib. p. 83] and especially *Cabillon.* II. [ib. p. 93.]

<sup>5</sup> *Capit. Aquitanense* A. D. 803, c. 2. (Baluz. Cap. I. p. 379) verbally repeated *Capit. Aquisgr.* A. D. 816, c. 2. (l. c. p. 561). Comp. Formula diversæ in Episcoporum promotionibus usurpatæ post restitutam electionum libertatem in *Baluz.* T. II. p. 591. Especially concerning the influence of the royal *Missi* at the election : Adlocutio Missorum Imp. Ludov. P. ad Clerum et Plebeium electionis causa congregatam, ibid. p. 601.

<sup>6</sup> *Baluzius ad Concilia Gallie Narbonensis* (Paris, 1668. 8vo.) p. 34. *Ejusd.* not. ad Capitul. T. II. 1141, comp. *Leo IV. epist. ad Lothar.* et *Ludov. Aug.* about A. D. 853 (in Gratiani Decret. P. I. dist. 63, c. 16) : — Vestram mansuetudinem deprecamur, quatenus Colono humili diacono candem ecclesiam [Reatinam] ad regendum concedere dignemini ; ut vestra licentia accepta, ibidem cum Deo adjuvante consecrare valeamus episcopum. Si autem in predicta ecclesia nolueritis, ut præficiatur episcopus, Tusculanam ecclesiam, que viduata existit, illi vestra serenitas dignetur concedere ; ut consecratus a nostro præsulatu, Deo omnipotenti vestroque imperio grates peragere valeat. So too John VIII. petitions King Carlomann A. D. 879, to bestow the bishopric Vercelli on a certain Consperatus (*Mansi* T. XVII. p. 125), and afterwards announces the appointment to the inhabitants, (*Mansi* I. c. p. 166), with the remark, quoniam — Carolomanus — ipsum Vercellensem episcopatum more præcessorum suorum regum et imperatorum concessit huic Consperto, etc.

<sup>7</sup> *Carlomanni capitulare II. datum ann. 743 apud Liptinas*, c. 2. (Baluz. T. I. p. 149) : Statuimus quoque cum consilio servorum Dei et populi Christiani, propter imminentia bella et persecutiones caterarum gentium, quæ in circuitu nostro sunt, ut sub preorio et censu aliquam partem ecclesiæ pecunia [estates, possessions,] in adjutorium exercitus nostri cum indulgentia Dei aliquanto tempore retineamus, ea conditione, ut annis singulis de unaquaque casata solidus, i. e. XII. denarii, ad ecclesiam vel monasterium reddantur, eo modo ut si moriatur ille cui pecunia commoda fuit, Ecclesia cum propria pecunia revestita sit. Et iterum, si necessitas cogat, aut Princeps jubeat, præcarium renovetur et rescribatur novum,

way to successful soldiers.<sup>7</sup> The ecclesiastical supremacy of the Pope was acknowledged,<sup>8</sup> the Kings often applying to him for advice in ecclesiastical matters,<sup>9</sup> and allowing the right of appeal to him, as fixed at the council of Sardica.<sup>10</sup> In the affairs of their own church, however, they allowed no interference, but by argument and persuasion.<sup>11</sup>

## § 8.

## REFORMATION WITHIN THE CHURCH.

The attention of the Carlovingian princes was particularly turned to

---

comp. Eugen Montag's *Gesch. d. deutschen staatsbürgerl. Freiheit od. Rechte des gemeinen Freyen, des Adels, u. d. Kirchen Deutschlands* (2 Bde Bamberg u. Würzb. 1812–1814), Bd. I, Th. I, S. 333 ff. Ludwig d. F. Capit. ann. 823, c. 8 (ib. p. 635): *Abbatibus quoque et Laicis specialiter jubemus, ut in monasteriis, quae ex nostra largitate habent, Episcoporum consilio — peragant.* Under the sons of Lewis, it became still more common, Planck, Bd. 2, S. 542 ff., Montag, I. c. S. 337 ff.

<sup>8</sup> *Conc. Parisiensis* (ann. 849) *Synodica ad Nomenojum Ducem* (*Mansi T. XIV. p. 923*): *omnem Iesistī Christianitatem, dum vicarium b. Petri apostolicum, cui dedit Deus primatum in omni orbe terrarum sprevisti.*

<sup>9</sup> Thus *Pepin*, see *Zacharie Ep.* in *Cod. Carol.* no. 5. Comp. *Epist. Caroli M.* ad *Episc. A. D. 799* (in *Baluzii capit. T. I.* p. 327): *Et hoc vobiscum magno studio pertractandum est, quid de illis Presbyteris, unde approbatio non est et semper negant, faciendum sit. Nam hoc sapissime a nobis et progenitoribus atque antecessoribus nostris ventilatum est, sed non ad liquidum hactenus definitum. Unde ad consulendum Patrem nostrum Leonem Papam sacerdotes nostros mittimus. Et quicquid ab eo vel a suis pereperimus, vobis una cum illis quos mittimus, renuntiare non retardabimus. Vos interdum vicissim tractate adtentius, quid ex his vobiscum constituamus una cum praedicti s. Patris institutionibus, etc. So concerning ordinations conducted by suffragan bishops *Capit. Aquisgr. A. D. 803* (l. c. p. 380): *quod iurgium cum enucleatus discutere voluissemus, placuit nobis ex hoc apostolicam sedem consulere, jubente canonica auctoritate atque dicente: Si maiores causa in medio fuerint devoluta, ad sedem Apostolicam, ut s. Synodus statuit, et beata consuetudo exigit, incunctanter referatur.**

<sup>10</sup> These provisions are found, it is true, only in the *Capitularies of Benedictus Lerita*. *Capitul. lib. VI. c. 64*: *Si liteni habuerit Episcopus cum alio Episcopo, non alterius, sed suae provinciae judices querat. Et ut judicato in aliqua causa Episcopo licet iterare judicium, et, si necesse fuerit, libere Episcopum adire Romanum, lib. VII. c. 103, e. 173, c. 315, c. 412. Addit. IV. c. 27.*

<sup>11</sup> Hence various *Capitularies apostolicae* sedis hortatu, monente Pontifice, ex præcepto Pontificis. On the earlier limits of the papal authority, and their gradual extension, see *Agobard de dispensatione eccles. rerum* c. 20 (cf. adv. legem *Gundobaldi*, c. 12): *Verum quia sunt qui Gallicanos Canones aut aliarum regionum putent non recipiendos, eo quod legati Romani seu Imperatoris in eorum constitutione non interfuerint* (adv. leg. *Gund.* l. c. quod neoterici Romani eos non commendaverint); restat, ut etiam SS. Patrum doctrinas et expositiones diversos que tractatus, ut sunt Cypriani, Athanasii, etc. doceant non esse recipiendos: *quia eum haec tractarent — legati Romani s. Imperatoris non aderant. Melius mihi sentire videntur, qui secundum Domini dictum, ubi duo vel tres in nomine Domini congregatos agnoscent, Dominum quoque inter eos aspissime non dubitant. — Ubi cunque enim catholici Ecclesiarum rectores pro Ecclesiarum utilitatibus cum Dei timore in ejus nomine et honore convenient, quicquid consonanter s. scripturis statuant, nulli proculdubio spernenda, immo veneranda omnibus esse debent.*